Администрация

муниципального образования

        Архиповский сельсовет

        Сакмарского района

       Оренбургской области

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       от  23.11.2016  № 82-п

              с. Архиповка
О внесении изменений в постановление

Администрации муниципального

Образования Архиповский сельсовет

Сакмарского района Оренбургской области

от 20.02.2015 № 09-п  «Об утверждении муниципальной
 программы «Развитие и функционирование
дорожно-транспортной сети муниципального

образования Архиповский сельсовет Сакмарского района

Оренбургской области на 2015-2017 годы»

           В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «О безопасности дорожного движения», Бюджетным кодексом Российской Федерации:

    1. Внести в постановление администрации муниципального образования Архиповский сельсовет от 20.02.2015 № 09-п ««Об утверждении муниципальной  программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети муниципального образования Архиповский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области на 2015-2017 годы» следующие изменения:

1.1. Название постановления изложить и читать в следующей редакции: «Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети муниципального образования Архиповский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области на 2015-2020 годы» по всему тексту постановления.
1.2. Приложения к постановлению изложить в новой редакции.

     2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
    3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования
Архиповский сельсовет                                                                    Н.Н. Рябов

 Разослано: в дело, в прокуратуру, в администрацию
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования
                                                                                             Архиповский сельсовет

                                                                                               от 23.11.2016 № 82-п

Муниципальная   программа
«Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети муниципального образования Архиповский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области на 2015-2020 годы»
     Паспорт муниципальной   программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети муниципального образования Архиповский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области на 2015-2020 годы»
     Наименование Программы:
«Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети муниципального образования Архиповский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области на 2015-2020 годы»

 (далее по тексту - Программа)
     Основание для разработки Программы:
Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральный закон от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

  Заказчик Программы:
Администрация муниципального образования Архиповского сельсовета Сакмарского района Оренбургской области

  Разработчик Программы:
Администрация муниципального образования Архиповского сельсовета Сакмарского района Оренбургской области
   Исполнители Программы:
 Администрация муниципального образования Архиповский  сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

Цели и задачи Программы:

- обеспечение безопасности дорожного движения;

- обеспечение соответствия состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее – местные дороги) нормативным документам;

- улучшение состояния технических средств организации дорожного движения;

- развитие современной транспортной инфраструктуры

     Сроки реализации Программы:
2015 -2020 годы

     Перечень основных мероприятий Программы:
реконструкция, ремонт, содержание местных дорог, ремонт и строительство пешеходных дорожек

    Объемы и источники финансирования Программы:
общий объем финансирования мероприятий Программы составит 2 408 400 рублей, в том числе по источникам финансирования:

за счет средств областного бюджета – 300000 рублей, в том числе по годам:

в 2015 году – 300 000 рублей:
за счет средств бюджета поселения – 3 640 500 рублей, в том числе по годам:

в 2015 году – 696300 рублей;

в 2016 году – 753400 рублей;

в 2017 году – 520900 рублей;
в 2018 году – 512700 рублей;

в 2019 году – 577200 рублей;

в 2020 году – 580000 рублей.

     Ожидаемые результаты реализации мероприятий Программы:
-повышение уровня безопасности дорожного движения;

- улучшение состояния технических средств организации дорожного движения;

- увеличение пропускной способности улично-дорожной сети;

- улучшение эксплуатационных характеристик улично-дорожной сети;

     Целевые индикаторы и показатели Программы:
     При определении эффективности реализации мероприятий Программы используются следующие показатели:

- снижение аварийности на дорогах;

- повышение срока службы автомобильных дорог;

- улучшения экологии;

- увеличение свободного времени за счет уменьшения времени пребывания в пути к месту работы, отдыха, торговли;

- своевременность оказания скорой медицинской помощи и лечения, обеспечения противопожарной безопасности.
     Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения осуществляет Совет депутатов муниципального образования Архиповского сельсовета Сакмарского района Оренбургской области

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
     Автомобильные дороги являются одной из важнейших составляющих частей всего хозяйства муниципального образования Архиповского сельсовета Сакмарского района Оренбургской области  (далее – поселение), от состояния которых напрямую зависит уровень и перспективы развития поселения, степень его благоустройства.

Общая протяженность дорог по состоянию на 01 января 2015 года составляет 15,5 км., в том числе:

	Твердое покрытие
	0,9 км
	5,8%

	Гравийное покрытие
	12,8 км
	82,5 %

	Грунтовое покрытие
	1,8 км
	11,7 %

     В настоящее время социально-экономическое развитие поселения сдерживается из-за неудовлетворительного транспортно-эксплуатационного состояния автодорог. Причины сложившейся ситуации состоят в следующем:

     1) подавляющая часть автодорог проектировалась и строилась 50-60 лет назад. В настоящее время они не соответствуют современным транспортным и скоростным нагрузкам, имеют в основном по одной полосе движения в одном направлении, не имеют бордюрных ограждений, ливневых водостоков;

     2) хроническое недофинансирование мероприятий по содержанию дорог привело к нарушению ремонтных сроков, их физическому старению, необратимому разрушению  полотна, частичной или полной их деградации. Большое количество дорог имеют износ 70% и более;

     3) строительство дорог осуществлялось без учета реальных потребностей населения в транспортных услугах, без строительства параллельных дорог в твердом исполнении и привело к серьезному увеличению транспортной нагрузки на дороги;

     4) стремительно возрастающее количество автомобилей, особенно в частной собственности граждан, ведет к увеличению транспортного потока и соответственно усугубляет ситуацию, связанную с безопасностью дорожного движения.

     Таким образом, сложилась ситуация, при которой уже существующая сеть местных дорог далеко не в полной мере способна обеспечить бесперебойный, безопасный и эффективный пропуск возрастающих транспортных потоков. Основные дороги - ул. Новая, ул. Школьная  и другие, нуждаются в капитальном ремонте или реконструкции и в  обустройстве дороги в асфальтобетонном исполнении. Не соответствует современным требованиям и наличие дорог с грунтовым покрытием. Сложившаяся ситуация требует концентрации усилий администрации поселения и совета депутатов поселения, направленных на привлечение средств бюджета поселения, бюджетов Оренбургской области  и Российской Федерации для решения проблем, накопившихся в дорожном секторе.

2. Основные цели и задачи Программы
Цели и задачи Программы:

- обеспечение безопасности дорожного движения;

- обеспечение соответствия состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее – местные дороги) нормативным документам;

- улучшение состояния технических средств организации дорожного движения;

- развитие современной транспортной инфраструктуры.

Реализация поставленных задач позволит повысить безопасность дорожного движения и обеспечить соответствие состояния местных дорог нормативным требованиям.

3. Срок реализации Программы
 Программа будет реализована в 2015 - 2020 годах.

4. Система программных мероприятий
     Достижение целей и решение задач Программы осуществляется путем реализации мероприятий по следующим направлениям:

- проектирование и модернизация местных дорог;

- ремонт местных дорог (ул.Степная с.Донское);

- инвентаризация местных дорог;

- ремонт элементов обустройства местных дорог;

- установка новых дорожных знаков, нанесение линий дорожной разметки на пешеходных переходах и на местных дорогах;
- устройство пешеходных дорожек.

     Мероприятия и объемы финансирования Программы указаны в приложении к Программе.
5. Ресурсное обеспечение Программы
     Общий объем финансирования мероприятий Программы составит 3894,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: за счет средств областного бюджета – 300,00 тыс. рублей, за счет софинансирования из местного бюджета Архиповского сельсовета  - 9,0 тыс.рублей, в том числе по годам: в 2015 году – 300,0 тыс. рублей; за счет средств бюджета поселения – 3594,0 тыс. рублей, в том числе по годам: в 2015 году – 696,3 тыс. рублей; в 2016 году – 706,9 тыс. рублей; в 2017 году – 520,9 тыс. рублей; в 2018 году – 512,7 тыс.рублей; в 2019 году – 577,2 тыс.рублей; в 2020 году – 580,0 тыс.рублей.

6. Система управления реализацией Программы и контроль
за ходом ее выполнения
     Реализацию Программы осуществляет заказчик Программы – администрация муниципального образования Архиповского сельсовета Сакмарского района Оренбургской области
     Механизм реализации мероприятий Программы предполагает системность и последовательность осуществления мероприятий Программы непрерывно в течение срока действия.
     Заказчик Программы осуществляет:

- сбор и систематизацию информации о реализации программных мероприятий;

- оценку результативности мероприятий Программы.

     Контроль за целевым использованием средств бюджета поселения, выделенных на реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

7. Оценка эффективности реализации Программы
     Оценка показателей эффективности Программы осуществляется по итогам исполнения Программы заказчиком Программы – администрацией муниципального образования  Архиповского сельсовета Сакмарского района Оренбургской области
     Результатами реализации Программы являются:

- ремонт улично-дорожной сети – 2,0 км от общей площади улично-дорожной сети;

- инвентаризация местных дорог - 100% от общего количества улиц и дорог поселения
 установка новых дорожных знаков – 50% от общего количества дорожных знаков, установленных на улично-дорожной сети поселения;

- нанесение линий дорожной разметки на местных дорогах - 40% от общей протяженности улично-дорожной сети;

- повышение уровня и улучшения социальных условий жизни населения;

- активизация экономической деятельности.

     Последовательная реализация мероприятий Программы будет способствовать повышению удобства и безопасности движения на автомобильных дорогах. Повышение транспортной доступности за счет развития сети автомобильных дорог будет способствовать улучшению качества жизни населения и росту производительности труда в экономике поселения.

    Оценка эффективности реализации Программы осуществляется путем присвоения каждому целевому индикатору соответствующего балла:

- при выполнении целевого индикатора без превышения указанного процента - 0 баллов;

- при увеличении целевого индикатора - плюс один балл за каждый процент перевыполнения индикатора;

- при снижении целевого индикатора - минус 1 балл за каждый процент невыполнения индикатора.